
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 54,456 53,856 600

1.기타 교직원보수 37,431 37,431 0

1.교직원대체인건비 37,431 37,431 0

1.기간제교원인건비 17,913 17,913 0

1.기간제교원인건비 17,913 17,913 0

2.기간제교원 성과상여금 19,518 19,518 0

1.기간제교원인건비 19,518 19,518 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,025 16,425 600

1.교직원연수 11,480 11,480 0

1.직무연수 11,480 11,480 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 5,545 4,945 600

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 600 600

1.교직원복지비 1,200 600 600 현수막 : 150,000원*2종*1회= 300,000

꽃다발 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.교직원포상 4,345 4,345 0

1.여비 4,345 4,345 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,463,447 1,266,501 196,946

1.급식 관리 1,185,143 1,033,600 151,543

1.학교급식운영 1,185,143 1,033,600 151,543

1.영양사인건비 7,190 7,190 0

1.무기계약직원인건비 7,190 7,190 0

2.조리원인건비 125,076 125,076 0

1.무기계약직원인건비 125,076 125,076 0

3.급식재료구입비 680,804 714,240 -33,436

1.급식용식재료비 680,804 714,240 -33,436 급식용식재료구입비 : -71,992,000원*1식= -71,992,000
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(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

28,253,000원*1식=
28,253,000

친환경농산물 구입비 : 7,063,000원*1식= 7,063,000

(성립전_2추)바이전주우수상품부식비 : 

2,592,000원*1식=
2,592,000

바이전주우수상품부식비 : 648,000원*1식= 648,000

4.우유급식비 11,142 30,000 -18,858

1.우유대금 11,142 30,000 -18,858 우유급식운영 : -18,858,000원*1식= -18,858,000

5.급식운영비 59,850 64,850 -5,000

1.일반수용비 40,750 42,750 -2,000
음식물쓰레기 처리비용 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

2.연료비 18,600 21,600 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.비품구입비 500 500 0

6.급식기구확충비 28,334 611 27,723

1.비품구입비 28,334 611 27,723
(성립전_2추)대형냉장고(제작) : 

9,816,000원*1대=
9,816,000

(성립전_2추)식기세척기 : 15,487,000원*1

대=
15,487,000

(성립전_2추)보온고 : 2,420,000원*1대= 2,420,000

7.급식종사자 인건비(목적) 272,747 91,633 181,114

1.무기계약직원인건비 241,669 81,920 159,749 (성립전_2추)기본급 : 59,480,000원*1식= 59,480,000

(성립전_2추)기본급 : 41,993,000원*1식= 41,993,000

(성립전_2추)근속수당 : 13,195,000원*1식

=
13,195,000

(성립전_2추)근속수당 : 12,950,000원*1식

=
12,950,000

(성립전_2추)급식비 : 3,207,000원*1식= 3,207,000

(성립전_2추)급식비 : 4,480,000원*1식= 4,480,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 234,000원

*1식=
234,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000원

*1식=
306,000

(성립전_2추)조리사수당 : 212,000원*1식= 212,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원*1식= 276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,146,000원

*1식=
1,146,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,285,000원*1식= 1,285,000
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(성립전_2추)가족수당 : 1,160,000원*1식= 1,160,000

(성립전_2추)대체인건비 : 987,000원*1식= 987,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,620,000원*1

식=
1,620,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 367,000원*1

식=
367,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 977,000원

*1식=
977,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 1,089,000

원*1식=
1,089,000

(성립전_2추)정기상여금 : 4,050,000원*1

식=
4,050,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 1,808,000

원*1식=
1,808,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 311,000원

*1식=
311,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 6,000,000원*1

식=
6,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,016,000*1식= 1,016,000

2.무기계약직원법정부담금 31,078 9,713 21,365 (성립전_2추)보험료 : 10,747,000원*1식= 10,747,000

(성립전_2추)보험료 : 10,618,000원*1식= 10,618,000

2.기숙사 관리 83,038 87,528 -4,490

1.기숙사운영 83,038 87,528 -4,490

1.기숙사운영비 25,820 30,310 -4,490

1.일반수용비 12,340 14,830 -2,490 방역소독비 : -150,000원*1동*10회= -1,500,000

냉난방기 청소용역 : -495,000원*1동*2회= -990,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.연료비 3,040 5,040 -2,000 도시가스요금 : -400,000원*1동*5개월= -2,000,000

2.기숙사직원인건비 47,990 47,990 0

1.무기계약직원인건비 41,632 41,632 0

2.무기계약직원법정부담금 6,358 6,358 0

3.기숙사사감인건비 2,991 2,991 0

1.무기계약직원인건비 2,991 2,991 0

4.학생복지 6,237 6,237 0

1.학생복지비 6,237 6,237 0
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3.보건관리 99,386 50,993 48,393

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 87,154 38,761 48,393

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,707 12,060 -353

1.학생복지비 11,707 12,060 -353 학생소변검사비 : -2,600원*30명*1회= -78,000

학생결핵검사비 : -6,875원*40명*1회= -275,000

3.보건실운영 4,690 6,490 -1,800

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교직원복지비 0 1,800 -1,800
교직원심폐소생술교육비 : -20,000원*90명

*1회=
-1,800,000

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 400 400 0

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 지원금3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

5.여학생 위생용품 구입비 지원금 21,525 0 21,525

1.학생복지비 21,525 0 21,525
(성립전_2추)위생용품구입비 : 25,000원

*861명=
21,525,000

6.[국고]흡연예방사업비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 202 -202 강사료 : -202,000원*1명*1회= -202,000

2.학생복지비 1,000 798 202
홍보및기타물품구입비 : 101,000원*2종*1

회=
202,000

7.방역활동도우미 44,982 15,961 29,021

1.기간제직원인건비 41,672 14,524 27,148
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

812,500원*8명*2개월=
13,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

14,148,000원*1교=
14,148,000

2.기간제직원법정부담금 3,310 1,437 1,873
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

51,500원*8명*2개월=
824,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험 : 

1,049,000원*1교=
1,049,000

2.학교환경위생관리 12,232 12,232 0

1.먹는물관리 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

4.학생복지 95,880 94,380 1,500

1.학생복지운영 95,880 94,380 1,500

1.졸업앨범제작 12,040 12,040 0

1.교육운영비 12,040 12,040 0

2.학생교과서구입 740 740 0

1.교육운영비 297 297 0

2.학습준비물 443 443 0

3.학생교복구입 83,100 81,600 1,500

1.교육운영비 83,100 81,600 1,500 교복구입지원비 : 300,000원*5명*1회= 1,500,000

3.기본적 교육활동 406,155 580,263 -174,108

1.교과 활동 193,111 180,260 12,851

1.교과활동지원 108,180 104,320 3,860

1.교사용교과서(지도서)구입 9,500 11,000 -1,500

1.교육운영비 9,500 11,000 -1,500
교사용 교과서 및 지도서(1학년) : 

-20,000원*50권*1회=
-1,000,000

교사용 교과서 및 지도서(2학년) : 

-20,000원*25권*1회=
-500,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.보충과정운영 33,600 33,600 0

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 600 600 0

4.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학습더딤학생지도비 : -50,000원*10명*2회

=
-1,000,000

5.상품권구매 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.시간제강사수당 4,620 4,620 0
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1.운영수당 4,620 4,620 0

7.교육과정내실화자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.일반고자신감(재정) 21,900 21,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 20,095 20,095 0

3.목적사업업무추진비 1,005 1,005 0

9.일반고자신감(인재) 6,200 6,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

10.교육과정 이수지도 역량강화 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,244 0 2,244
(성립전_2추)진로맞춤형 선택과목 심리 검

사비 : 4,000원*561명*1회=
2,244,000

2.목적사업업무추진비 756 0 756
(성립전_2추)교육과정 연수 협의회비(식비

 및 간식비) : 10,800원*70명*1회=
756,000

11.대강료 360 0 360

1.기간제교원인건비 360 0 360
(성립전_2추)수능모의평가대강료 : 30,000

원*12시간=
360,000

12.고교학점제 학교문화만들기 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)워크숍 대관료 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)워크숍 자료제작비 : 5,500원

*100부=
550,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)학습공동체 협의회비(식비 및

 간식비) : 15,000원*60명*1회=
900,000

3.도서구입비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)고교학점제 연수도서구입비 :

 15,000원*70명*1회=
1,050,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

4.과학 교과활동 30,070 30,070 0
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예산액
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1.교과운영 30,070 30,070 0

1.교육운영비 17,070 17,070 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

5.체육 교과활동 15,520 12,420 3,100

1.교과운영 13,600 10,500 3,100

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.비품구입비 5,100 2,000 3,100 체력단련용품 : 1,550,000원*2종*1회= 3,100,000

2.학교체육활성화지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

6.예술 교과활동 17,200 17,200 0

1.교과운영 17,200 17,200 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

7.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.특수교육교과활동 14,891 9,000 5,891

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육 통학비 지원 1,591 0 1,591

1.학생복지비 1,591 0 1,591
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,591,000원*1교*1회=
1,591,000

3.특수교육 방과후학교운영 4,300 0 4,300

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*27

일=
1,620,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전_2추)외부기관 방과후교육비 : 

100,000원*1명*6개월=
600,000

(성립전_2추)물품구입비 : 1,080,000원*1

회=
1,080,000

(성립전_2추)교내방과후교육비(교과) : 

100,000원*2명*5개월=
1,000,000
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2.창의적 체험활동 213,044 400,003 -186,959

1.자율활동 45,185 49,764 -4,579

1.학생회활동지원 19,774 19,774 0

1.교육운영비 19,774 19,774 0

2.학예회 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 음향용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

초청사례비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

현수막제작 : -300,000원*1회= -300,000

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.실기대회 321 500 -179

1.교육운영비 321 500 -179
음악 경연대회 참가경비 : -179,000원*1회

=
-179,000

5.체육대회 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0

6.학교축제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

7.인성교육 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.현장체험학습활동 136,041 322,421 -186,380

1.수학여행 136,041 297,920 -161,879

1.일반수용비 0 400 -400
레크레이션,야간경비,보험료(교사) : 

-10,000원*40명*1회=
-400,000

2.여비 2,047 14,900 -12,853
교육활동숙박비(3박6식, 교사) : -100,000

원*40명*1회=
-4,000,000

중식비(4식,교사) : -8,000원*2식*15명= -240,000

항공료(교사) : -170,000원*40명*1회= -6,800,000

차량임차료(내륙,교사) : -400,000원*1대

*2일=
-800,000

차량임차료(제주도,교사) : -506,500원*2

일=
-1,013,000

3.교육운영비 133,994 282,620 -148,626 수학여행 안내책자 : -4,000원*620권*1회= -2,480,000
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교육활동숙박비(3박6식,학생) : -100,000

원*580명*1회=
-58,000,000

중식비(4식,학생) : -8,000원*4식*580명= -18,560,000

차량임차료(내륙,학생) : -654,825원*20대

*2일=
-26,193,000

차량임차료(제주도,학생) : -374,675원*20

대*2일=
-14,987,000

항공료(학생) : -170,000원*580명*1회= -98,600,000

입장료및체험비(학생) : -100,000원*580명

*1회=
-58,000,000

레크레이션,야간경비,보험료(학생) : 

-10,000원*580명*1회=
-5,800,000

1학년 현장체험학습비(지원금) : 238,000

원*290명*1회=
69,020,000

2학년 현장체험 식비 : 9,900원*290명*2일

=
5,742,000

2학년 현장체험 간식비 : 5,000원*290명*4

회=
5,800,000

2학년 현장체험 차량비 : 902,600원*10대

*2일=
18,052,000

2학년 혀장학습 체험비 : 30,500원*290명

*2회*2일=
35,380,000

2.수련활동 0 19,001 -19,001

1.여비 0 670 -670
인솔교사 수련회 경비 : -60,950원*11명*1

회=
-670,000

2.교육운영비 0 18,331 -18,331 차량임차료 : -450,000원*10대*2일= -9,000,000

식비(6식) : -4,000원*301명*6식= -7,224,000

간식 : -5,000원*301명*1회= -1,505,000

보험료 : -2,000원*301명*1회= -602,000

3.현장학습 0 5,500 -5,500

1.여비 0 500 -500
1학년차량임차료(교사) : -50,000원*5명*1

회=
-250,000

2학년차량임차료(교사) : -50,000원*5명*1

회=
-250,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000
1학년차량임차료(학생) : -500,000원*5대

*1회=
-2,500,000

2학년차량임차료(학생) : -500,000원*5대

*1회=
-2,500,000

3.동아리활동 15,100 14,500 600

1.동아리활동 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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3.학교스포츠클럽활동 1,600 1,000 600

1.교육운영비 600 0 600 스포츠클럽활동 간식비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.학생복지비 110 110 0

4.봉사활동 200 200 0

1.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.진로활동 16,518 13,118 3,400

1.진로계획활동 8,918 11,118 -2,200

1.운영수당 2,780 4,980 -2,200
직업인과 대화의 날 : -110,000원*20명*1

회=
-2,200,000

2.교육운영비 6,138 6,138 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_2추)진로활동경비 : 100,000원*40

명=
4,000,000

(성립전_2추)진로활동평가회 : 5,000원

*270명=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)업무협의회비 : 125,000원*2

회=
250,000

4.선택적 교육활동 123,720 213,870 -90,150

1.방과후학교 운영 89,850 183,000 -93,150

1.방과후학교운영 89,850 183,000 -93,150

1.교과프로그램 71,850 165,000 -93,150

1.운영수당 71,850 165,000 -93,150 1학년 강사료 : -30,000원*1,000명= -30,000,000

2학년 강사료 : -30,000원*1,000명= -30,000,000

3학년 강사료 : -30,000원*1,105명= -33,150,000

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 18,000 18,000 0
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1.운영수당 10,000 10,000 0 강사비 보전 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

대체강사비 : -10,000원*10명*10회= -1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 33,870 30,870 3,000

1.독서활동운영 33,870 30,870 3,000

1.도서구입 15,900 15,900 0

1.도서구입비 15,900 15,900 0

2.도서관운영 17,970 14,970 3,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 17,170 14,170 3,000 오디오북 구입 : 20,000원*150권*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 174,239 111,499 62,740

1.교무업무 운영 48,089 56,149 -8,060

1.교무학사운영 48,089 56,149 -8,060

1.교무학사운영 30,308 30,308 0

1.교육운영비 30,308 30,308 0

2.교육활동홍보 1,250 9,310 -8,060

1.교육운영비 1,250 9,110 -7,860
학부모총회 현수막 외 1종 : -3,000원*300

명*2회=
-1,800,000

학교설명회 자료 제작 : -5,000원*300명*1

회=
-1,500,000

학사달력 제작 : -4,560원*1,000부*1회= -4,560,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회 다과 : -2,000원*100명*1

회=
-200,000

3.입학식 및 졸업식 5,009 5,009 0

1.교육운영비 5,009 5,009 0

4.교육과정평가 3,282 3,282 0

1.교육운영비 3,282 3,282 0

5.환경정리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0
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6.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.교육실습생운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.생활지도운영 27,100 9,300 17,800

1.학생생활상담지도 22,670 4,870 17,800

1.학생생활지도 운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 스쿨그린 사용료 : 20원*5,000건*10회= 1,000,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,800,000

원*1종*1회=
1,800,000

3.노동인권교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

4.상담실 환경개선사업비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,964 0 1,964
(성립전_2추)게시판 외 3종 : 491,000원*4

종=
1,964,000

2.비품구입비 13,036 0 13,036
(성립전_2추)프로젝터 외 12종 : 

1,002,760원*13종=
13,036,000

2.학교폭력예방 3,630 3,630 0

1.학교폭력관련연수지원 3,630 3,630 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학습지원실 운영 47,050 46,050 1,000

1.방송실운영 6,600 5,600 1,000

1.방송장비구입 5,000 4,000 1,000

1.비품구입비 5,000 4,000 1,000 방송실 물품 구입 : 1,000,000원*1대*1회= 1,000,000
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2.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 40,450 40,450 0

1.학교정보화지원 40,450 40,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

2.비품구입비 26,000 26,000 0

4.교육여건 개선 52,000 0 52,000

1.교육환경개선 52,000 0 52,000

1.빔프로젝터구입 52,000 0 52,000

1.비품구입비 52,000 0 52,000
1,2학년 교실 빔프로젝터 구입 : 

2,600,000원*20대*1회=
52,000,000

6.학교 일반운영 522,490 455,687 66,803

1.학교기관 운영 243,435 214,935 28,500

1.부서기본운영 117,527 89,027 28,500

1.교장실운영 16,920 16,920 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 12,200 12,200 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 73,417 40,917 32,500

1.일반수용비 25,207 16,707 8,500
각실 전산소모품 구입 : 100,000원*10종*5

회=
5,000,000

각종 수수료 : 700,000원*5회= 3,500,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 1,860 1,860 0

5.비품구입비 44,000 20,000 24,000 각실 비품 구입 : 1,200,000원*10실*2회= 24,000,000

3.교무부운영 27,190 31,190 -4,000

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 11,600 15,600 -4,000 관외출장여비 : -40,000원*20명*5회= -4,000,000

3.교직원복지비 11,190 11,190 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 125,908 125,908 0

1.구 학부모회직인건비 49,802 49,802 0

1.무기계약직원인건비 46,156 46,156 0

2.기간제직원인건비 3,646 3,646 0

2.행정(사무)실무사인건비 2,254 2,254 0

1.무기계약직원인건비 2,254 2,254 0

3.경비직원인건비 42,846 42,846 0

1.무기계약직원인건비 42,846 42,846 0

4.청소직원인건비 31,006 31,006 0

1.무기계약직원인건비 31,006 31,006 0

2.시설 장비 유지 277,115 238,812 38,303

1.학교시설장비유지 277,115 238,812 38,303

1.공공요금및제세공과금 122,680 123,680 -1,000

1.전기요금 96,000 96,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 6,680 7,680 -1,000 우편요금 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.시설관리용역 43,245 42,760 485

1.일반수용비 43,245 42,760 485 비데청소용역료 : 33,000원*45개*1회= 1,485,000

제3종시설물 유지관리용역료 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.시설일반관리 104,590 65,772 38,818

1.일반수용비 102,590 63,772 38,818 일용인부임 : 80,000원*2명*5회= 800,000

시설관리 소모품 구입비 : 39,580원*10종

*10회=
3,958,000

학교시설 소규모수선비 : 1,563,000원*5종

*4회=
31,260,000

폐기물처리비 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

화단관리비 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.당직관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식*1회= -5,000,000

세출합계 2,744,507 2,686,676 57,831
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